
 

 

 

 

 

„Zīmju valoda kā mākslinieciskās izpausmes līdzeklis 

un iekļaušanas instruments” 

 

Projekts  finansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 

departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros.  

Projektu īsteno  Rīgas Raiņa vidusskola, 

rīkojums Nr. Nr. DIKS-21-154-rs, no 25.02.2021. 

Projektu realizē Rīgas Raiņa vidusskola. 

Projekta realizācijas laiks 1.03.2021. līdz 31.05.2021 



Projekta vispārīgais mērķis: 

Mazināt sociālās atstumtības risku jauniešiem ar dzirdes 

traucējumiem, sekmējot viņu integrāciju izglītībā un iekļaušanos 

sabiedrībā, stiprinot nedzirdīgo un dzirdīgo jauniešu savstarpējo 

sapratni un sadarbību, nostiprināt latviešu zīmju valodas lietojumu 

izglītības procesā un plašākā sabiedrībā 

Projekta specifiskie mērķi: 

 Pilnveidot un attīstīt esošās iestrādnes, lai izglītības procesu skolā 

tuvinātu iekļaujošas izglītības kritērijiem, veicinot iekļaušanu un 

iekļaušanos, mazinot stereotipus un aizspriedumus; 

 Sekmēt  neformālās izglītības pieejamību attālināto mācību 

kontekstā psiholoģiskā diskomforta pakļautajiem jauniešiem, tajā 

skaitā ar dzirdes traucējumiem; 

 Paaugstināt pedagogu profesionālo kompetenci, veicināt pedagogu 

profesionālo izaugsmi un kapacitāti; 

 Pilnveidot jauniešu ar dzirdes traucējumiem komunikācijas, 

saskarsmes un sadarbības prasmes, tādējādi veicinot viņu 

iekļaušanos sabiedrībā; 

 Pilnveidot un uzlabot skolēnu zīmju valodas prasmes, veicinot 

komunikāciju un sadarbību; 

 Rosināt skolēnus jēgpilnai un atbildīgai karjeras izvēlei; 

 Popularizēt latviešu zīmju valodu un nedzirdīgo kultūru; 

 Jēgpilna digitālo tehnoloģiju izmantošana un digitālās kompetences 

pilnveide. 

 

Projekta rezultātā pilnveidota izpratne par atšķirīgo, paplašināta 

integrācijas jēdziena izpratne un popularizēta iekļaujošās izglītības ideja, 

zīmju valoda un nedzirdīgo kultūra. 

Ir cerība, ka nākotnē projektā iesaistītie jaunieši veicinās komunikāciju un 

uzlabos informācijas pieejamību cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, būs 

darba devēji, kas piedāvās darba vietas cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem, toleranti vecāki, kas atbalstīs savu bērnu izglītošanos un 

komunikāciju ar “citādajiem” vienaudžiem visplašākajā nozīmē. 

 


